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қазақ халқының руханияттық сала- 
сының барлығына да өз үлесін қосқан 

қаираткер. Ол -  саяси қоғамдық істерге бел- 
сене араласқан, әлеумет, әдебиет, өнер, мәдени- 
ет саласында із қалдырған бірегей тұлға. Туған 

халқына, Отанына адал болып, өле-өлгенше ха- 
лықтың мүддесі үшін күресті. Әлихан Бөкейханов 
төре тұқымының үрпағы болғанымен, ешуақытта 

билікке үмтылмаған. Ол еркіндік пен теңдікті 
жоғары бағалаған ортада өсті.

ш жөне
ЭЛИХА1

Оның қоғамдық көз^расы ны и қалылта- 
суына халықтың бай ауыз өдебиепнің. улы 
Абайдың және басца ақын-жыраулардың 
терең ойлы шыгармаларыным ықлалы болғ- 
аидығы сөэсіз Өте жақсы оцуы және ерек- 
ше тәрбиелігі ар*асында ол 1890 жылы Дала 
генерал-губернаторы кенеанніңұсынью-хэ- 
гымен Санкт-Петербург Императорлықор- 
ман институтына түседі. Студент кезінен 
бастап Әлихан Бекейхан Ресей орталығын- 
дағы саяси жағдайлардан тъю қала алмады 
Сабақтан тыс кездерде марксизм іліміне ден 
қойып, қызу пікірталастарда оның экономи- 
калық матерализм қағидаларын қоргайды 
Қоғамдық белсенділік танытып, өртүрлі сту
д е н т  к толқуларға араласады. Муның бар- 
лыгы болашақАлаш кесемінін Ресейдін мем- 
лекеттік қурылымын. оның қазақдаласын- 
дағы отаршылды* саясатының *ыр сырын 
тереңірек түсінуіне игі ықлал етп

Оқуын ойдағыдай б тр іп , экономист ма- 
мандыгын алған Әлихан Бекейхан Омбыға 
келіп 14 жыл тұрады, қаланың қоғамдық 
өмю іне *ы зу араласып, Омбыдағы про- 
грөсшіл, демократиалықұстанымдагы зия- 
лы қауыммен кездөседі Олардын арасында 
саяси кеэқарастары үш.н орталықтан жер 
аударылғандар да бар болатын. Муның бар- 
ЛЫГЫ оның гылыми-теориялык жагынан то- 
лыса түсіп. саяси күрескер репнде қалып- 
тасүына айрықшз ықпал етеді

Кю ад хЗж ы ны ңаса маңызды тарихи ке- 
эещнде саяся сахнага шы**ан Өлихан Бекеи- 
хан ултынын санасын оятуга аирықша эсер 

өлеум еттік-саяси  е м .р тд е п  
буоын-соңды болмаған ерекшежаңалықгар- 
ды ң тағдырлы оқиғалардың бас-қасында 

онь. уйымдастыруды және ̂ т е ш т к  
жасады Ол халықты ағарту іандеп әдеби- 
ө т н  зор күшін кере білген де, Абайдың жа- 
ңашылдьлына. ултшылдыгына алғаш назар

аударып. оның есімін. шығармашылығын 
улттық қозгалыстың туы ретінде ұсынған 
қайраткер - галым еді

О л Абай шығармаларын жаңа заманның 
тынысы, лебі деп түсінді, қалыгттасып келе 
жатқан қазақгың жаңа улттық әдебиетінің 
бастамасы деп бағалады

Орыс тілінде Абайдың өмірі мен шыгар- 
машылығын жазып түңгыш қадамын Әлихан 
Бекейхан бастады Бірақ кеңестік заманда 
Әлихан Бекейхан жазага ушырап, ол жаэған 
аса бағалы еңбектердін бәрі де, тіпті оны ата- 
удың езіне тыйым салып -  урпақтың ол 
хвнінде мүлде хабарсыз қалуына алып келді. 
Яғни. оның қаламынан туган бөрі де ақтаң- 
даққа айналып кеткен болатын Абайтану 
тарихында Абайдың ақындықөнері мен ис
лам дініне қарым-қатынасы жайлы аса 
күрделі мәселеге де түңғыш рет Өлихан 
Бекейхан таралынан білікті пікір айтылуы сол 
кезең ушін де мән-мағынасын сақтап отыр- 
ған танымдық мәні бар пікір дег білеміз Эли- 
хан Бекейханнын «Абай поэтикалық қуат- 
тың иесі, қазақ халқының мактанышы бон
ды Абай сияқты халықтың рухани творче- 
ствосын осыншама жоғары көтерген қазақ 
ақыны өлі кездескен жоқ» деп білгірлікпөн 
бага беруі -  Абайдың өдеби мұрасын терең 
танып білген эерделі эерттеуиі аузынан гана 
шығатын таным

Ә Бекейхан басты назарын қазақхалқы- 
ныңтарихы мен мөдениетіне арнаған 1903 
жылы Петербургта белгілі галым Семенов- 
Тянь-Шанский мен академик В И Ламанс- 
кийдің редакциясымен жарық көріп келе жа- 
т^ан «Россия Полное геогрфичеосое описа
ние нашего отечества» атты кеп томды 
еңбектің 18 томы «Киргизский край» деген 
атаумен қазақ тарихына арналып шықты 
Міне осы кітаптың «Население» дел атаган 
екінші беліміне жазуға Элихан Бекейхан

қатысқан. Онда қазақ халқының өзіндік ерек- 
шелігі, еткен тарихы мен танымы, мәдени- 
еті туралы, мол ауыз өдебиеті жауһарларын, 
жекелеген ақындарды айта келе Абайға ай- 
рықша тоқталады Абайды жаңа әдебиеттің 
кешбасшысы ретінде бағалайды.

Абай шығармаларының әсері халық ара
сында күилі екені, тіггті рухани жан азығына 
айнала бастағанын Әлихан Бөкейханның 
Абай әндері мен аударма елеңдерінің халық 
арасында қаншалықты сіңісіп кеткенін езі 
<ерген мысалдармен арнайы атап көрсетуі- 
чен де аңғарамыз. Осы себепті Абайды ту- 
ган халқына таныту сол арқылы ұйқыдағы 
эзіліп тапталған туган халқының ой-санасын 
эятуға, жаңа заман көшінө ілесуге тырысқ- 
ан бұл танымның сарыны 1918 жылғы 
«Абай» журналында жарияланған улы ақын- 
ныңәдеби мурасы туралы «Абайдың өнері 
>лен һөм ідв*зметі», «Абайдан соңғы ақындар» 
цеген мақалаларында толық көрініс берген 
цеп айта аламыз

Элихан Бекейхан қазақхалқыныңру- 
<ани мәдениетбайлығын баяндай келіп, ауыз 
эдебиетінің түрлерін талдайды. Халықдас- 
гандарына сипаттама беріп, «Қозы Көрпеш- 

Баян сулу» жырына ерекше 
көңіл аударады. Шор-

Бул женінде Міржаі^п Дулатұлы 1914 жылы 
«Қазақ» газетінде басылған «Абай* атты 
мақаласында былай дейді: «1905жылы «Се
мипалатинский листок» газетінде, онан кейін 
Семейдегі «геофафический обществаның» 
шығарған бір кітабында Элихан Бекейхан 
Абайдың тәржімә хатын жазды, һәм кешік- 
пей кітабын да басылатынын білдіріп еді. 
Бірақтезшықпады.

1909 жылы Абайдың балалары мен 
інілерінің ризалыгы һәм Әлиханның ьищаһа- 
тымен Абай кітабы Петербургте «Бораганс- 
кий» басласында басылып иіықты. Бул кұнгі 
қолымыздағы кітап сол бірінші баспасы».

¥лы ақынға деген бул суйіспеншіліктің 
соңы Элихан Бөкейхан мен Абай балала
ры, жалпы Қунанбай қажы урпақтары ара- 
сындағы үлкен сыйластыққа, достыққа 
уласқан.

Сөйтіп, Абайдың туңғыш елеңдер жи- 
нағы Элихан Бекейхан басшылығымен 
жарық көрген. Абай туралы ақынның кезі 
гірісінде (1903)жазғанын, 1905,1907 жылы 
жарияланган мақалаларын кезінде оқып, 
біліп отырған, Абайдың ақын шакірттері, 
балалары -  Ақылбай, Турағұл, досы -  
Көкбай ақын Әлихан Бөкейханды ерекше 
қадірлеп, құрметтеген.

*оЗілсии гцуыныц астьшда ю/н 
сөнгенше сөнбейміз»  деп

цлтының аск/сщ мцратын гг\у еткен 
Әлиасан ЗІюке&асан. абайтсщу бсиспщу- 
ларындавы алеаищы кцнды еылыми 

іздешспьерді жшицугщушы, 
насижаттсщшы.

танбай, Ноғайбай сияқты және баска ақын- 
дарды атап айта келе, Абайға ерекше тоқ- 
тап, оны қазақтың жаңа жазба әдебиетінің 
кешбасшысы деп бағалайды.

Элихан Бекейхан Абайды ең алғаш таны- 
ған, оның қазақтың рухани бағдаршамы 
екенін білген Абай қайтыс болысымен туы- 
старына хат жазып, өлеңдерін жинаттырғ- 
ан Әлихан улы аіф>інның жылдығында улкен 
мақала жариялады Абай елеңдеріне талдау 
жасап, абайтанудың қазығын қагып, іргета- 
сын қалады

Абайдың кезі тірісінде, оны орыстың 
оқырман қауымына туңғыш таныстырған- 
да -  Ө.Бекейхан болатын. Абай қайтыс 
болган соң, Өлихан Бекейхан ақынның 
өмірбаянын орыс тіліндө жазып. Семейде 
шыгып туратын «Семипалатинский лис
ток» атты газетте 1905 жылы жариялай- 
ды. Содан өкі жыл еткен сон 1907 жылы 
«Записки Семипалатинского Подотдела 
Западно-Сибирского отдела Император
ского русского географического обще
ства» деп аталатын кітапта Абайдың 
өмфбаяны фотосуретімен бірге тағы ба
сылып шықты. Онда Элихан Бекейхан 
Абайдың туган жерін, шыққан ортасын, 
білім алу жолын баяндайды. Абайдың ата- 
бабасымен таныстыра отырып, оқуын, 
төлім тәрбиесін, білімін, ақындығын, да- 
налығын. орыс революционерлерімен та- 
ныстыгын айтады.

Элихан Бекейхан 1908 жылы түрмеде 
тағы отырып шығады. Сейтіп, Абайдыңелең- 
дер жинагы тек 1909 жылы жарық көреді.

«Алаш  туы ны ң ас- 
тында күн сөнгенше сенбейміз» деп улты- 
ның асқақ муратын ту еткен Элихан Бекей
хан абайтану бастауларындағы алғашқы 
аднды гылыми ізденістерді жинақгаушы, на- 
сихаттаушы.

Сонымен қатар Элихан Бекейхан - ірі 
ғалым, көреген саясаткер ғана емес, қылы- 
шынан қан тамып тұрған большевиктік 
өктем саясатқа қасқайып қарсы турған, ке- 
ңестік шындыққа бетпе-бет келген бірден- 
бір қайсар тұлға.

Элихан Бекейхан «Қазақ» газеті бетінде 
жарияланган гылыми негізі терең, дәлелі ти- 
янақты публицистикалық мақалаларында 
қазақ оқырманына патшалық Ресейдің отар- 
шыл аппаратының зорлығын, жасап жатқан 
айласын жан-жақты сынап, әшкерелеп, сол 
арқылы халықтың кезін ашып, әлеуметтік 
шындыққа жетеледі

Халқының босгандыгы мен азаттығы, бо- 
пашагы мен бақьггы жолын жан сапа күрес- 
кен, сол жолда курбан болган Элихан Бекей
ханнын сан салалы асыл идеялары бугінгі 
гәуелсіз Қазақстан жагдайында бірте-бірте 
жузеге асуда. Кезінде «Алаштың Әлиханы» 
атанған ултымыэдың улы перзентінің хапқ- 
ына жасаган ұшан-теңіз өңбегі, рухани асыл 
муралары маңгі жасай бермек.

Нхрсұлу САНАҚБЕКҚЫЗЫ, 
Аба йд ы ң яЖ идебай-Бөрілі»  

мемлекет тік т арихи-мэдени және 
әдеби-мемориалдық 

қоры қ-м ұражайы ны ң  
жет екш і гы лы ми қы змет кер і


